
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 23 DE MAIO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3746 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 118/2024       Em, 22 de maio de 2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de 
“Coordenador (a) de Defesa Civil” do Município de Catolé do Rocha 
– PB, com lotação na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, o Sr. HEZRO OLIMPIO MAIA DA SILVA, para que o 
mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 22 de 
maio de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA-e Nº 21/2024 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), que objetiva: 
Aquisição de peças para conserto do aparelho de ultrassonografia, 
do Centro de Especialidades deste Município. O interessado poderá 
obter o respectivo Edital e Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido acessando: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.gov.br/pncp. A 
referida comissão estará recebendo as propostas até as 08:00h do 
dia 29 de maio de 2024 (quarta-feira) de 2024 e lances até as 
14:00h do mesmo dia, via www.portaldecompraspublicas.com.br, 
documentação complementar, por ventura solicitada poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 032/2023 e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
 

Catolé do Rocha - PB, 21 de maio de 2024. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 
Agente de Contratação 

 
AVISO JULGAMENTO DE RECURSO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00041/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024  

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
telerradiologia e sistema completo conforme termo de referência, 
para atendimento nos serviços de imagem oferecidos através da 
Secretaria de Saúde de Catolé do Rocha-PB, devido o Pregão 
Eletrônico nº 07/2024 ter sido fracassado. O Município de Catolé Do 
Rocha-PB faz saber aos interessados a decisão do recurso 
formulado pela empresa ISOMED DIAGNÓSTICO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 22.027.664/0001-87. O Excelentíssimo Senhor Prefeito em 
consonância com a decisão da Agente de Contratação recebe o 
recurso formulado pela recorrente, tendo em vista sua 

tempestividade e preenchidos os requisitos de admissibilidade para 
no mérito, DAR PROVIMENTO e JULGAR PROCEDENTE ao 
recurso da empresa ISOMED DIAGNÓSTICO LTDA, por tais 
argumentos se mostrarem legalmente capazes de reformar a 
decisão que tornou a empresa inabilitada e em ato contínuo procedo 
com a HABILITAÇÃO da licitante ISOMED DIAGNÓSTICO LTDA, 
inscrita no  CNPJ nº 22.027.664/0001-87.O teor do julgamento 
encontra-se à disposição do licitante e demais interessados para 
consulta, na sede da PMCR. 

 
Catolé do Rocha – PB, 22 de Maio 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – Dispensa-e Nº 16/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa Eletrônica de Licitação nº 16/2024, 
que objetiva: Contratação de empresa para prestar serviço de 
coleta, gerenciamento, transporte e tratamento de resíduos sólidos 
perigosos por destruição térmica (incineração) e destinação final das 
cinzas dos resíduos provenientes dos Serviços de Saúde, deste 
Município; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e 
convoco: TRASH COLETA E INCINERACAO DE LIXO 
HOSPITALAR LTDA – R$ 37.000,00. Para assinar o termo de 
contrato em total conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, 
Decreto Municipal nº 032/2023 e demais legislações pertinentes, 
para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 21 de maio de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fogos e 
preparação de artifícios para serem utilizados nos diversos eventos 
socioculturais deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
17/2024. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 04.122.0002.2002 – 
Manutenção do Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manut. da 
Sec. Mun. de Administração; 04.121.0038.2269 – Manut. da Sec. 
Mun. de Planejamento e Gestão; 12.361.0011.2013 – Manut. do 
Ensino Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ; 
Infantil – Pré-Escolar – Rec. Próprios; 10.302.0017.2040 – Manut. 
dos Serviços de Saúde; 08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços de 
Assist. Social; 08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e Outros; 13.392.0013.2029 – Manut. das Atividades Culturais; 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações; 
27.812.0012.2028 – Manut. das Atividades Esportivas e de Lazer; 
15.452.0034.2069 – Manut. da Sec. de Obras e Infraestrutura; 
20.606.0007.2007 – Manut. da Sec. de Agricultura, Rec. Hidricos, 
Ind. e Comércio; 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid.da Sec. de 
Transportes e Mobilidade Urbana; 339030.00 – Material de 
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 339039.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. Vigência até 31/12/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 115/2024 - 22/05/2024 - ADEBALDO ANTONIO DOS SANTOS - 
R$ 45.695,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 22 de maio de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção e 
montagem de mobiliário e painel para o Auditório da Secretaria 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 23 DE MAIO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3746 – PARTE 1 
 

 2 

Municipal de Educação deste Município, conforme Projeto de 
Arquitetura. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 18/2024. 
DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 12.361.0011.2013 – Manutenção 
do Ensino Fundamental; 449052.00 – Equipamento e Material 
Permanente; 449052.99 – Outros Materiais Permanente; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços 
de Terceiros – PJ. Vigência até 31/12/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 116/2024 - 22/05/2024 - RODRIGO DA SILVA ARAUJO 
70260979465 - R$ 28.900,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 22 de maio de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE I TERMO DE APOSTILAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2024 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração a cláusula 
terceira por este termo de apostilamento do Contrato 00090/2024 – 
DGL firmado em 08 de abril de 2024, do Pregão Eletrônico nº 
00012/2024, Objeto: Aquisição de ares-condicionados com 
instalação, para atender as necessidades das Secretarias do 
Município. Fica alterada marca do item 03 - AR CONDICIONADO 
SPLIT, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE MÍNIMA DE 
REFRIGERAÇÃO DE 18.000 BTU/h PARA MARCA - ELGIN, as 
especificações e marca do item 04 - AR CONDICIONADO SPLIT 
TIPO "HIGH-WALL", INCLUINDO CONDENSADOR E 
EVAPORADOR COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 
CAPACIDADE MÍNIMA DE REFRIGERAÇÃO DE 22.000 BTU/h 
para 24.000 BTU/h E MARCA: AMAZONAS. 

 
Catolé do Rocha – PB, 22 de maio de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


